8

[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

  от  20.10.2020                                                                                                  № 236
с.Небуг

Об утверждении муниципальной программы

«Этносоциальное развитие населения и поддержка государственной и иной службы казачьих обществ на территории Небугского сельского поселения
Туапсинского района» на 2021 год

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества», Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1992 года № 632 «О мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации репрессированных народов" в отношении казачества», законами Краснодарского края от 9 октября 1995 года № 15-КЗ «О реабилитации кубанского казачества», от 5 ноября 2002 года № 539-КЗ «О привлечении к государственной и иной службе членов казачьих обществ Кубанского казачьего войска в Краснодарском крае» и от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 23 марта 2011 года № 2493-П «Об утверждении Концепции государственной политики Краснодарского края в отношении Кубанского казачества», руководствуясь Уставом Небугского сельского поселения Туапсинского района,  п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Этносоциальное развитие населения и поддержка государственной и иной службы казачьих обществ на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района» на 2021 год (далее-Программа) (прилагается).

2.МКУ «Центр развития личности» (Орехова О.А.) обеспечить выполнение мероприятий Программы.

3.Отделу финансирования и экономики администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (Замчалова О.С.) обеспечить финансирование мероприятий Программы.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава

Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                             А.В. Береснев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от 20.10.2020 №  236
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Этносоциальное развитие населения и поддержка государственной и иной службы казачьих обществ на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района» на 2021 год

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Этносоциальное развитие населения и поддержка государственной и иной службы казачьих обществ на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района» на 2021 год

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ "О государственной службе российского казачества",

-Указ Президента Российской Федерации от 15июля 1992 года № 632 "О мерах по реализации Закона Российской Федерации "О реабилитации репрессированных народов" в отношении казачества",

-законы Краснодарского края от 09 октября 1995 года № 15-КЗ "О реабилитации кубанского казачества",

-от 05 ноября 2002 года № 539-КЗ "О привлечении к государственной и иной службе членов казачьих обществ Кубанского казачьего войска в Краснодарском крае",

-от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае",

-постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 23 марта 2011 года № 2493-П "Об утверждении Концепции государственной политики Краснодарского края в отношении Кубанского казачества".

	Заказчик

	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района

	Разработчик:
	Муниципальным казенным учреждением «Центр развития личности»

	Исполнители:
	Администрация Небугского сельского поселения Туапсинского района;

МКУ «Центр развития личности»;

Небугское хуторское казачье общество.

	Цели и задачи:
	Цель: реализация мероприятий по поддержке и развитию казачества на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района.
Задачи:

-создание финансовых, правовых, методических, информационных и организационных механизмов для развития кубанского казачества и привлечения его к несению государственной и иной службы;

-привлечение кубанского казачества к реализации целевых муниципальных программ, принятых в отношении кубанского казачества;

-привлечение казачьего общества Небугского сельского поселения Туапсинского района к охране общественного порядка;

-обеспечение участия кубанского казачества в возрождении принципов общегражданского патриотизма, верного служения Отечеству на основе традиций кубанского казачества;

-содействие развитию физической культуры и массового спорта, пропаганда здорового образа жизни в казачьих обществах;

-содействие развитию внутреннего туризма, направленного на приобщение к культурным и духовным ценностям кубанского казачества.

	Основные мероприятия программы
	- реализация мероприятий, направленных на сохранение духовно-нравственного наследия Кубанского казачества;

- реализация мероприятий, направленных на привлечение членов казачьих обществ к выполнению обязанностей государственной и иной службы;

- реализация мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи в казачьих классах;

- реализация мероприятий, направленных на организационно-методическое обеспечение деятельности казачьих обществ.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение количества видов деятельности (службы), к которым привлекаются члены казачьего общества;
- увеличение количества казачьих мероприятий гражданско-патриотической направленности, проведенных в Небугском сельском поселении Туапсинского района;
- увеличение числа участников спортивно-массовых мероприятий с участием членов казачьего общества;

- количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации, положительно влияющих на имидж Небугского сельского поселения, как поселения с развитыми казачьими традициями и культурой.

	Сроки реализации:

	2021г.

	Источники финансирования:
	-бюджетные средства Небугского сельского поселения Туапсинского района;

-привлеченные средства.

	Контроль за исполнением:
	-контроль за исполнением мероприятий  Программы осуществляет администрация и Совет Небугского сельского поселения Туапсинского района

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программно-целевыми методами

В последние годы приняты нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы государственной и иной службы казачества, а также развития государственной политики в отношении Кубанского казачества на долгосрочную перспективу. Определены статус казачества в социально-политической системе российского общества, условия его взаимодействия с органами местного самоуправления.

Поддержка и развитие деятельности казачества на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района включает в себя мероприятия по привлечению членов казачьего общества к охране общественного порядка, военно-патриотическому воспитанию молодежи, возрождению духовной культуры казачества.

В настоящее время на территории Небугского сельского поселения создано и осуществляет свою деятельность казачье общество Туапсинского района казачьего общества Черноморского окружного казачьего общества Кубанского войскового казачьего общества.

Накоплен положительный опыт совместной деятельности администрации Небугского сельского поселения туапсинского района и казачьего общества по вопросам сохранения историко-культурных традиций и обычаев казачества, выполнения казаками обязательств по несению муниципальной и иной службы, включая оказание содействия правоохранительным органам в охране общественного порядка, патриотического воспитания не только молодежи, но и всех категорий населения, в том числе в казачьем обществе посредством создания кадетских казачьих классов. В работе активно принимают участие органы местного самоуправления, представители СМИ.

Программно-целевой метод реализации запланированных мероприятий позволит придать процессу возрождения и становления казачества на территории поселения устойчивый, целенаправленный характер, более активно привлекать членов казачьего общества к участию в решении социально значимых задач, стоящих перед поселением, по военно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения, возрождению традиционной культуры казачества.

Выполнение мероприятий Программы будет содействовать реализации гражданских, экономических, социальных прав и свобод членов казачьего общества, популяризации традиций казачества и укреплению авторитета казачества у населения, осуществлению оздоровительной и спортивной работы.
II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основная цель Программы состоит в развитии кубанского казачества как этнокультурной социальной общности людей.

Задачей Программы является создание финансовых, правовых, методических, информационных и организационных механизмов для развития кубанского казачества и привлечения его к несению государственной и иной службы.

Сроки реализации Программы для достижения указанных целей и задач: 2021 год.

III. Перечень мероприятий Программы

Основные мероприятия Программы:

-создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления Небугского сельского поселения Туапсинского района и казачьим обществом по сохранению духовного наследия кубанского казачества;

-реализация мероприятий, направленных на сохранение духовно-нравственного наследия кубанского казачества;

-реализация мероприятий, направленных на привлечение членов казачьих обществ к выполнению обязанностей государственной и иной службы;

-реализация мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодёжи в казачьих обществах;

-реализация мероприятий, направленных на организационно-методическое обеспечение деятельности казачьих обществ.

Перечень мероприятий Программы приведён в пункте 8 настоящей Программе.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета (бюджета Небугского сельского поселения Туапсинского района). Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и привлеченных средств.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета.

Общий объём финансирования Программы составляет 70 тыс. рублей.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении степени готовности и стремлении членов казачьих обществ к выполнению своего гражданского и патриотического долга, их умении и желании сочетать общественные и личные интересы, увеличении вклада, вносимого казачеством в развитие Небугского сельского поселения Туапсинского района; повышении гражданской активности казачьего общества, занимающегося развитием традиционной казачьей культуры на территории Небугского сельского поселения Туапсинского района.

VI. Критерии выполнения Программы

Критериями оценки выполнения Программы предлагается считать:

- увеличение числа классов и групп казачьей направленности;

- широкое вовлечение казачества общества в военно-патриотическое воспитание молодежи;

- патриотическое воспитание молодежи;

- сохранение духовно-нравственного наследия кубанского казачества;

- освоение средств местного бюджета  направленных на реализацию мероприятий Программы;

- проведение массовых мероприятий с участием членов казачества общества Небугского сельского поселения, казачьей молодежи, учащихся классов казачьей направленности;

расширение числа участников мероприятий в рамках Программы;

постоянное размещение в средствах массовой информации материалов, посвященных возрождению и развитию историко-культурных традиций кубанского казачества в поселении.

VII. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учётом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.
Координатором Программы и ответственным за её текущий мониторинг является муниципальное казенное учреждение «Центр развития личности», отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района.

VIII. Мероприятия программы

	№

п/п
	Мероприятия
	Объем

финансирования,

тыс.руб.
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1.
	Сохранение духовно-нравственного наследия кубанского казачества

	1.1.
	Изучение традиционной культуры и истории кубанского казачества, эстетическое воспитание и образование детей, с использованием компьютерной техники и информационных технологий в процессе духовно-нравственного воспитания
	0,0
	В  течение года
	Небугское ХКО

	1.2.
	Информирования населения о деятельности казачьей дружины через средства Интернет, СМИ
	0,0
	В  течение года
	Небугское ХКО,

	2.
	Патриотическое воспитание молодёжи в казачьих обществах

	2.1
	Мероприятия, направленные на обучение казачьей молодёжи основам военной службы и допризывной подготовки, проведение военно-полевых сборов
	0,0
	В  течение года
	Небугское ХКО

	2.2
	Проведение военно-патриотических, оборонно-массовых, спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий с участием  Небугского хуторского казачьего общества Кубанского войскового казачьего общества
	0,0
	В  течение года
	Небугское ХКО

	3.
	Организационно-методическое обеспечение деятельности казачьих обществ

	3.1
	Приобретение походного инвентаря для организации сборов (палатки, спальные мешки, кариматы)
	70,0
	В  течение года
	Администрация Небугского сельского поселения

	ИТОГО:
	70,0

	Начальник

МКУ «Центр развития личности»
	О.А. Орехова